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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,814 7,400 1,414

1.기타 교직원보수 3,414 2,000 1,414

1.교직원대체인건비 3,414 2,000 1,414

1.유치원시간제기간제교원 3,060 2,000 1,060

1.기간제교원인건비 3,060 2,000 1,060
(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여

금(목)  1,060,000원×1회=
1,060,000

2.초등기간제교원성과상여금 354 0 354

1.기간제교원인건비 354 0 354
(성립전)기간제교원성과상여금(초등)  

354,000원×1명=
354,000

2.학생복지/교육격차 해소 434,113 388,513 45,600

1.급식 관리 182,879 170,283 12,596

1.학교급식운영 182,879 170,283 12,596

1.대체인건비 1,662 264 1,398

1.기간제직원인건비 1,662 264 1,398
(성립전)대체인력비(목)  1,398,000원×1

교=
1,398,000

2.급식재료구입비 148,493 137,295 11,198

1.급식용식재료비 148,493 137,295 11,198(성립전)식품비  11,198,000원×1교= 11,198,000

3.급식운영비 22,740 22,740 0

1.일반수용비 12,210 12,210 0급식소모품비구입비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

급식기구수리  -1,000,000원×1회 -1,000,000

전기요금  2,000,000원×1월 2,000,000

2.보건 관리 11,719 12,099 -380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,184 7,564 -380

2.학생건강검사 2,684 2,864 -180

1.학생복지비 2,684 2,864 -180소변검사(2,3,5,6학년)  -19,000원×1식 -19,000

정서행동특성검사  -161,000원×1식 -161,000

3.보건실운영 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 800 1,600 -800
교직원 응급처치교육 연수지원  -800,000

원×1식
-800,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)순회교원수당(목)  300,000원×1

학기=
300,000

3.여비 40 0 40(성립전)순회여비(목)  40,000원×1학기= 40,000

4.학생복지비 1,260 1,000 260약품구입  260,000원×1식 260,000
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2.학교환경위생관리 4,535 4,535 0

1.먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0정수기유지보수  -600,000원×1회 -600,000

물끊임기 유지관리  100,000원×6월 600,000

3.교육격차 해소 170,343 136,959 33,384

2.방과후학교활동비지원 49,113 26,710 22,403

1.방과후학교대상자지원 22,403 0 22,403

1.학생지원금 22,403 0 22,403
(성립전)자유수강권(목)-2017  22,403,000

원×1교=
22,403,000

3.현장체험학습비지원 1,320 0 1,320

1.저소득층학생현장체험학습비지원 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
(성립전)현장체험학습비 지원(목)  

110,000원×12명=
1,320,000

4.누리과정비지원 15,271 5,610 9,661

1.유치원누리과정지원 15,271 5,610 9,661

1.학생지원금 15,271 5,610 9,661
(성립전)교육과정지원(목)  4,468,000원

×1회=
4,468,000

(성립전)방과후과정지원(목)  4,391,000원

×1회=
4,391,000

누리과정  802,000원×1회 802,000

3.기본적 교육활동 176,133 153,079 23,054

1.교과 활동 116,900 93,239 23,661

1.교과활동지원 19,340 15,140 4,200

2.보결수업관리 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 2,200 1,000 1,200보결수당  1,200,000원×1식 1,200,000

6.느루동행학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전)강사비  30,000원×2시간×21회기

×2개반=
2,520,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)운영비  480,000원×1회= 480,000

3.[국고]체육교과활동 32,687 22,407 10,280

1.교과운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200체육교육용품  -200,000원×1회 -200,000

2.기간제인건비 21,707 21,507 200
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2.교직원복지비 200 0 200스포츠강사피복비  200,000원×1회 200,000

3.우수학교스포츠클럽운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300(성립전)지도강사비(목)  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)용품구입비(목)  1,300,000원×1

회=
1,300,000

4.학교스포츠클럽활동비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400(성립전)대회운영비(목)  400,000원×4회= 1,600,000

(성립전)용품구입비(목)  1,800,000원×1

회=
1,800,000

5.수상안전교육 운영비 5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280(성립전)체험비  80,000원×66명= 5,280,000

4.선택교과활동 2,420 2,900 -480

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400
1학년 교구(2015개정교육과정)  -400,000

원×1식
-400,000

3.기타교과운영 720 800 -80

1.운영수당 420 500 -80
강사수당(보건교육,성교육)  -80,000원×1

식
-80,000

5.유치원교과활동 58,253 48,592 9,661

5.교육과정(유아학비) 8,330 3,060 5,270

1.교육운영비 8,330 3,060 5,270
(성립전)교재및현장학습지원비  4,468,000

원×1회=
4,468,000

교재및현장학습지원비  802,000원×1회 802,000

6.방과후과정(유아학비) 6,941 2,550 4,391

1.교육운영비 6,941 2,550 4,391
(성립전)교재 및 기타경비  4,391,000원

×1회=
4,391,000

2.창의적 체험활동 59,233 59,840 -607

1.자율활동 29,903 30,510 -607

5.과학의달 1,043 1,650 -607

1.교육운영비 1,043 1,650 -607과학의달행사용품  -607,000원×1식 -607,000

2.현장체험학습활동 28,130 28,130 0

2.현장학습 16,480 16,000 480

1.교육운영비 16,480 16,000 480전주시의회차량임차료  165,000원×2대 330,000

인솔교사 입장료 및 체험비  15,000원×10

명
150,000
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3.현장학습(안전) 1,977 2,457 -480

1.교육운영비 1,977 2,457 -480차량임차료  -480,000원×1회 -480,000

4.선택적 교육활동 260,924 257,009 3,915

1.방과후학교 운영 252,209 250,609 1,600

1.방과후학교운영 198,789 197,189 1,600

2.방과후학교보조인력운영 7,200 5,600 1,600

1.기간제직원인건비 7,080 5,480 1,600
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

2.독서활동 8,715 6,400 2,315

1.독서활동운영 8,715 6,400 2,315

1.도서관운영 3,900 1,900 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비(목)  

10,000원×200회=
2,000,000

2.도서구입 4,650 4,500 150

1.도서구입비 4,650 4,500 150바코드작업  500원×300권 150,000

3.독서활동 165 0 165

1.교육운영비 165 0 165
독서행사용품구입(책꾸러미 도서가방)  

3,000원×55명
165,000

5.교육활동 지원 66,190 70,098 -3,908

1.교무업무 운영 8,670 10,328 -1,658

1.교무학사운영 8,670 10,328 -1,658

1.교무학사운영 1,230 1,498 -268

1.일반수용비 1,230 1,498 -268학교교육과정제작  -268,000원×1식 -268,000

5.환경정리 1,450 1,400 50

1.일반수용비 1,450 1,400 50교실환경용품  50,000원×1회 50,000

6.청소용품 700 2,140 -1,440

2.비품구입비 0 1,440 -1,440청소기구입  -1,440,000원×1식 -1,440,000

2.생활지도운영 1,800 300 1,500

1.학교폭력예방 1,800 300 1,500

2.사이버폭력 예방운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500사이버폭력 예방 강사비  200,000원×7회 1,400,000
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캠페인 활동비  100,000원×1회 100,000

3.학습지원실 운영 3,760 4,160 -400

2.정보화실운영 3,460 3,860 -400

1.정보화업무운영 3,460 3,860 -400

1.일반수용비 3,460 3,860 -400알툴즈(1년)  -400,000원×1식 -400,000

4.교육여건 개선 51,960 55,310 -3,350

1.교육환경개선 51,960 55,310 -3,350

1.컴퓨터기기교체 11,200 14,550 -3,350

1.비품구입비 11,200 14,550 -3,350모니터  -1,200,000원×1식 -1,200,000

프린터  -800,000원×1식 -800,000

디지털카메라  -350,000원×1식 -350,000

실물화상기  -1,000,000원×1식 -1,000,000

6.학교 일반운영 211,368 205,518 5,850

1.학교기관 운영 54,079 54,079 0

3.병설유치원기본운영 14,955 14,955 0

2.유치원 시설장비유지 6,125 6,125 0

1.일반수용비 6,125 6,125 0소규모수선(유)  -1,600,000원×1회 -1,600,000

소규모수선(페인트외)  -2,000,000원×1회 -2,000,000

cctv보강 및 수선  600,000원×1회 600,000

유치원화장실 리모델링  3,000,000원×1회 3,000,000

2.시설 장비 유지 154,239 148,389 5,850

1.학교시설장비유지 154,239 148,389 5,850

1.시설일반관리 29,590 18,540 11,050

1.일반수용비 22,870 14,640 8,230
소규모수선및소모품구입  1,242,500원×4

회
4,970,000

냉난방기시설  2,000,000원×1식 2,000,000

분말소화기 교체  30,000원×42개 1,260,000

2.비품구입비 6,720 3,900 2,820냉난방기구입  2,820,000원×1대 2,820,000

2.공공요금및제세공과금 50,320 54,320 -4,000
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1.전기요금 30,800 34,800 -4,000전기요금  -2,000,000원×2회 -4,000,000

9.학생안전관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200놀이시설유지관리(초)  -1,200,000원×1회 -1,200,000

7.학교 재무활동 18,662 18,662 0

세출합계 1,176,2041,100,279 75,925
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